
QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 201112  CADERNO 2

DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255829

PORTARIA: 1417/2011
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE PORTARIA 
1174/2011
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016391/DIAMANTINO MENDONCA DE BARROS FERREIRA 
JUNIOR (ECONOMISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/06/2011 
a 29/06/2011
572006701/JOAO GUILHERME DA SILVA PASSOS (ECONOMISTA/
GERENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 29/06/2011
571967941/LEOPERCIO BARBOSA FORO (ECONOMISTA/
COORDENADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 
29/06/2011
572163521/LUCAS GONCALVES DA SILVA (CONTADOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255802

PORTARIA Nº. 1.349/2011 DE 06 DE JULHO DE 2011
AASUNTO: DESIGNAÇÃO

A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como 
fiscais de acompanhamento do respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

001/2011 SECURITY AMAZON SERVIÇO DE 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA - EPP

03/05/2011 A 
02/05/2012

MARIA DO 
PERPETUO 
SOCORRO 

RODRIGUES– 
5615003/ 1

002/2011 GAS INFORMÁTICA LTDA 03/05/2011 A 
02/05/2012

FLAVIO MACEDO 
DE ANDRADE 

FILHO -    32298/ 
1

006/2011 D.J.S FERNANDES COMERCIO E SERVIÇOS 
ME

08/06/2011 A 
07/06/2012

ABEL POJO 
OLIVEIRA - 

57216101/ 1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
pelo prazo que perdurar a vigência dos referidos Acordos de 
Cooperação.

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2011.

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256071

PORTARIA: 1423/2011
Objetivo: PARTICIPAR NO SEMINÁRIO “NOVO PROGRESSO 
MUNICÍPIO VERDE”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256087

PORTARIA: 1424/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA 7ª REUNIÃO DO CONSELHO 
DELIBERATIVO DA RESERVA EXTRATIVISTA MARINHA DE SÃO 
JOÃO DA PONTA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2011 a 08/07/2011
571951291/SINTIQUE DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256101

PORTARIA: 1425/2011
Objetivo: PROFERIR MINI-CURSO SOBRE O CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL - CAR, NA SEMANA DO MEIO AMBIENTE DO 
IFPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
08/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256107

PORTARIA: 1426/2011
Objetivo: APOIO LOGISTICO EM OFERTA DE CURSO DE 
PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400561/DIONÉDIO LIMA DE BRITO (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256214

PORTARIA: 1427/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO NOVA CONTABILIDADE 
PUBLICA BRASILEIRA, CONSOANTE A NECESSIDADE DE 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE CUSTO NO SETOR PUBLICO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
555895551/IVAN ANTUNES GURGEL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
30/07/2011
572013973/LEONARDO DA SILVA COSTA (CONTADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 30/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256196

PORTARIA Nº. 1.374/2011-GAB/SEMA DE 07 DE JULHO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MARCIA MARIA CAMPOS, matricula 
nº. 57196267/1, ocupante do cargo de Bibliotecário, para 
responder pela Gerência da Biblioteca, em substituição ao titular 
PAULO CESAR CHAGAS MAIA, matricula n° 5828384/2, 
ocupante do cargo de Bibliotecário, no período de 04/07 A 
02/08/2011, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Julho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256202

PORTARIA Nº 1.415/2011-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 
DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 1249/2011-GAB/SEMA de 29/06/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.948 de 04/07/2011, tornando sem 
efeito as férias regulamentares do Servidor RONALDO JORGE 
DA SILVA LIMA, matrícula nº 5136750/2, ocupante do cargo de 
Geólogo/Gerente, referente ao exercício 2010/2011, no período 
de 11/07 a 09/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 1.150/2011-GAB/SEMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256246

PORTARIA Nº. 1.150/2011-GAB/SEMA DE 17 DE JUNHO 
DE 2011

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando a necessidade de se 
formar uma comissão para avaliar os currículos encaminhados 
para a CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA INDIVIDUAL – 
Capacitação em desenvolvimento operacional de sistema de 
apoio à decisão de outorga, aplicação prática nas bacias dos rios 
Guamá e Capim;
RESOLVE:
Art. 1º Criar comissão, a exercer suas funções de 17 de junho a 
01 de julho de 2011, para avaliar os currículos apresentados para 
a contratação de consultoria individual vinculada ao Programa 
de Redução da Pobreza e Gestão dos Recursos Naturais do 
Pará – Pará Rural, segundo o Termo de Referência 003/2010-
SEMA, sendo composta pelas servidoras lotadas na Diretoria de 
Recursos Hídricos, abaixo indicadas:
- ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA
- LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES
- SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256267

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.621/2010-DGAF/GAB/SEMA 
DE 18.06.10, PUBLICADA EM DOE DIA 23.06.2010.

Onde se lê: 01/11/2002 a 31/10/2005; que o servidor goze os 
últimos 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
Leia-se: 01/11/2005 a 31/10/2008; que a servidora goze 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente a 1ª parcela do período 
aquisitivo 2005/2008.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255854

Portaria: 207/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor        Matricula   
Cleberson da Silva Salomão   Gerente Técnico          57204725    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18543122647970000    0261000000          339030              400,00
18543122647970000    0261000000          339036              200,00
18543122647970000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255840

PORTARIA: 206/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Gracinete Moreira de Oliveira Brito   Técnico em Gestão 
Florestal- Engenheira Agrônoma8042973     
Recurso(s):


